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Úvod

Počátky informačního systému (IS) spadají do dávné historie, kdy se k uchování dat

a informací používaly hliněné destičky, papyry, poté knihy, různé listiny a podobně.

Firemní data a informace se později zakládaly do archivů a kartoték, které mohou být

využívány dodnes. Podoba a funkce moderního IS v dnešní době zjednoduší, a především

urychlí chod každého podniku, který se pro IS rozhodne. Dobře navržený manažerský

informační systém (MIS), který obsahuje správná a aktuální data a informace, přispívá

k efektivnímu vedení a organizaci podniku. Pro zpracování této bakalářské práce jsem

si zvolil téma „Zhodnocení a navržení změn manažerského informačního systému pro

potřeby bytového družstva“. Jedná se o stavební bytové družstvo Rozvoj Sokolov

(SBD Rozvoj Sokolov).

Nejprve se budu věnovat teoretickým náležitostem, ve kterých v první řadě definuji

družstvo, bytové družstvo a další důležité pojmy, které s bytovým družstvem souvisí.

Další kapitola bude věnována malým a středním podnikům, pod které dle definice bytové

družstvo Rozvoj Sokolov spadá. K další důležité části teorie patří kapitola informační

systémy v podniku, ve které se budu zaobírat manažerskými informačními systémy

a moduly, které představují zdroj informací a dat pro správný chod těchto systémů.

V poslední kapitole se budu věnovat analýze informačních systémů, která je pro

zhodnocení manažerských informačních systémů nezbytná.

V části praktické nejdříve představím mnou vybrané SBD Rozvoj Sokolov. Poté popíšu

manažerské informační systémy, které toto družstvo ke své práci využívá. Na základě

části teoretické provedu analýzu těchto informačních systémů prostřednictvím SWOT

analýzy. Popíšu jejich silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Součástí bakalářské

práce bude také dotazníkové šetření, ve kterém se zaměřím na manažerské informační

systémy používané v konkurenčním prostředí.

Cílem této práce je zhodnotit manažerské informační systémy využívané SBD Rozvoj

Sokolov a následně navrhnout případné doporučení a změny pro potřeby tohoto družstva.

Tato doporučení tvoří závěrečnou kapitolu této bakalářské práce.
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1 Bytové družstvo

Historie družstva je neodmyslitelně propojena s potřebou lidí úzce spolupracovat

v nejrůznějších odvětvích lidské činnosti. Počátky vývoje družstva a jeho právní úpravy

sahají do první poloviny 19. století. (Čáp, Čáp, & Machala, 2016)

Podle právního pojetí v zákonu o obchodních společnostech a družstvech (zákon

č. 90/2012 Sb.) je družstvo definováno takto: „Družstvo je společenství neuzavřeného

počtu osob, které je založeno za účelem vzájemné podpory svých členů nebo třetích osob,

případně za účelem podnikání.“ (Zákon o obchodních korporacích, 2014, s. 1453)

Skalová ve své knize píše: „Družstvo je organizace vlastněná a provozovaná společností

osob, jejímž cílem není vytvářet zisk, ale dávat užitek svým členům.“ (Skálová,

2005, s. 13). Výše zmíněné definice, které se vztahují na všechny typy družstev,

upozorňují na důležitost zajišťovat potřeby svých členů. Družstvo musí mít minimálně 3

členy a firma musí obsahovat označení „družstvo“. (Business Center, 2012)

Pojem bytového družstva (BD) je opět dán zákonem o obchodních společnostech

a družstvech (zákon č. 90/2012 Sb.), který BD definuje takto: „Bytové družstvo může být

založeno jen za účelem zajišťování bytových potřeb svých členů.“ (Zákon o obchodních

korporacích, 2014, s. 1474). Tato definice je dále rozšířena základním ustanovením,

ve kterém je bytovému družstvu umožněno spravovat domy s byty a nebytovými prostory

ve vlastnictví jiných osob. Vždy se jedná pouze o činnost doplňkovou nebo vedlejší,

kterou není ohroženo uspokojování bytových potřeb členů družstva (Business Center,

2012). Hlavním účelem bytového družstva je tedy zajistit pro své členy jednu z hlavních

lidských potřeb, a to bydlení. (Bezplatná právní poradna, 2011)

1.1 Historie bytového družstva

Počátky BD na území České republiky (ČR) sahají do 19. století. V období

mezi 1. a 2. světovou válkou bylo bytové družstvo považováno za jedno

z nejrozvinutějších v Evropě. Druhá světová válka činnost bytových družstev, stejně jako

jiných podniků, oslabila. Velký obrat a posílení družstevního bydlení propukl zejména

v 60. letech. Byla založena první stavební bytová družstva, jejichž počet společně

s počtem družstevních bytů rostl. Postupně SBD zabrala až 56 % podílu na celkové

bytové výstavbě, což mělo také dopad na státní politiku zaměstnanosti. Tento takzvaný
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boom družstevního bydlení zastavily v roce 1989 reformy. Na základě změny politických

a hospodářských poměrů bylo nutné se přizpůsobit tržní ekonomice. Došlo

i k legislativním změnám, byl vytvořen nový obchodní zákoník, zákon transformační

a zákon o vlastnictví bytů. Bytová družstva převáděla byty do vlastnictví členů a nová

družstevní výstavba byla omezena.

Poslední legislativní změny vešly v platnost 1. ledna 2014. Jednalo se o nový občanský

zákoník s úpravou bytového spoluvlastnictví a nájemního bydlení a zákon o obchodních

korporacích s úpravou družstev. (SBD Praha, 2019)

1.2 Svaz českých a moravských bytových družstev

Bytová družstva v celé ČR sdružuje Svaz českých a moravských bytových družstev

(SČMBD). Toto zájmové sdružení nabylo své podoby v roce 1969. Územní pracoviště

tohoto svazu nalezneme ve všech regionech ČR, pobočka pro západočeskou oblast

se nachází v Plzni.

Hlavním úkolem svazu je zastupovat členská bytová družstva při jednáních se státními

i nestátními orgány a organizacemi. Díky členství v mezinárodních družstevních

organizacích SČMBD navazuje a udržuje kontakty se zahraničními institucemi.

V současnosti členové SČMBD vlastní či spravují celkem 650 000 bytových

a nebytových jednotek. Tento počet tvoří 18 % všech bytů v ČR. Jelikož se členská

družstva mimo jiné zaměřují na správu pro přibližně 13 000 společenství vlastníků

jednotek, stává se SČMBD největším organizovaným správcem bytových domů v ČR.

(SČMBD, 2018)

1.3 Členství v bytovém družstvu

Členství v bytovém družstvu na základě obecné právní úpravy může vzniknout splněním

zákonných podmínek a podmínek daných stanovami družstva. Členství v tomto případě

vzniká dnem založení družstva, převodem družstevního podílu, přechodem družstevního

podílu nebo dnem rozhodnutí (popřípadě pozdějším datem uvedeným v tomto

rozhodnutí) o přijetí za člena (Dashöfer Holding, 2017). Přihláška uchazeče o členství

a rozhodnutí družstva o přijetí musí být v písemné podobě. O přijetí člena rozhoduje

představenstvo nebo jiný, stanovami určený, orgán družstva. Členství vzniká na dobu
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neurčitou a podmínkou bytového družstva je zaplacení vstupního vkladu, jehož výše

je pro všechny členy družstva stejná. (Český právní servis, s.r.o., 2016)

1.4 Družstevní byt a družstevní nebytový prostor

Byt nebo nebytový prostor se pokládá za družstevní, pokud je ve vlastnictví nebo

spoluvlastnictví bytového družstva, které byt či nebytový prostor poskytlo do nájmu

svému členovi, jež se sám (popřípadě jeho právní předchůdce) podílel na jeho pořízení

prostřednictvím členského vkladu. Dalším příkladem, kdy se byt nebo nebytový prostor

pokládá za družstevní, je byt nacházející se v budově, která je ve vlastnictví nebo

spoluvlastnictví bytového družstva. (Business Center, 2012)

1.5 Společenství vlastníků jednotek a domovní samospráva

Společenství vlastníků jednotek (SVJ) a domovní samospráva (DS) jsou dva pojmy, které

se objevují v oblasti bytového družstva často. SVJ je právnická osoba, která se na venek

zastupuje a řídí sama. Bytová družstva mohou provádět pouze správu SVJ na základě

smlouvy o správě. Na straně druhé DS není právnickou osobou a za závazky ručí

neomezeně celým svým majetkem. DS je na venek zastupována a řízena bytovým

družstvem. DS má svého předsedu (popř. výbor), svolává schůze, na kterých projednává

o hospodaření domu, domlouvá se na budoucích opravách atd. Hlasování je na základě

hlasu, kdy je každému bytu přidělen jeden hlas. Schůzi SVJ lze svolat na základě podnětu


[…]


družstvo Rozvoj Sokolov mohlo ušetřit přibližně částku 176 556 Kč.

Nejen že by mělo SBD Rozvoj Sokolov k dispozici interního IT zaměstnance, který by

byl svým kolegům včas k dispozici, ale také by mohlo ušetřenou peněžní částku

investovat do manažerských informačních systémů a zvýšit tak jejich efektivitu.

7.4 Aktuální informace v systému webDomy

Při analýze MIS webDomy od společnosti LUMA Computer v kapitole 5.2.2 mě

po přihlášení do systému v první řadě zaujala část s názvem „Novinky v systému“. Tento

prostor slouží uživatelům k rychlému přehledu o novinkách a upgradech systému.

Poslední novinka byla ovšem publikována v červnu roku 2016. Z pohledu uživatele jsem

nabyl pocitu, že systém je zastaralý a neposkytuje aktuální informace. Této části bych

doporučil dát název „Další informace o systému“. Nejedná se o novinky, ale data, kdy

došlo k rozšíření funkcí systému. Na obrázku č. 12 navrhuji, jak by mohla úvodní strana

systému webDomy vypadat.
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Obrázek 12: Návrh změny v systému webDomy

Zdroj: Vlastní zpracování s využitím webDomy od společnosti LUMA Computer (2019)
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Závěr

Manažerský informační systém má nezastupitelnou roli v chodu podniku. Cílem této

bakalářské práce bylo zhodnotit a následně navrhnout doporučení a změny v oblasti

manažerských informačních systémů pro potřeby SBD Rozvoj Sokolov.

Teoretické poznatky uvedené v první části této bakalářské práce mi pomohly pochopit

a následně zpracovat část praktickou. Po krátkém představení SBD Rozvoj Sokolov jsem

se zaměřil na manažerské informační systémy, které mnou analyzované bytové družstvo

ke své práci využívá. Hned v úvodu mě překvapilo, že stavební bytové družstvo používá

informační systémy od dvou rozdílných dodavatelů. Ačkoliv systémy vzájemně

spolupracují, prostřednictvím SWOT analýzy jsem odhalil nejen silné stránky

a příležitosti, ale také slabé stránky a hrozby. Dále jsem provedl telefonické dotazníkové

šetření. S předsedy čtyř vybraných stavebních bytových družstev jsem vedl zajímavé

rozhovory týkající se manažerských informačních systémů, které tyto družstva ke své

práci využívají. Na základě získaných informací jsem došel k návrhům vhodným pro

zvýšení efektivnosti manažerských informačních systémů.

Jako první bych SBD Rozvoj Sokolov doporučil zvážit kompletní zavedení nového

manažerského informačního systému od společnosti ANASOFT, který by nahradil

systémy současné. Pro tento návrh jsem se rozhodl z důvodu několika významných

argumentů, které během zpracování bakalářské práce vyplynuly. Dalším významným

návrhem je zaměstnat nového IT zaměstnance, který by se staral o správu serveru

a HW/SW práce. Díky tomuto kroku by mohlo SBD Rozvoj Sokolov ušetřit finance, které

bych rád doporučil investovat do nově zavedeného manažerského informačního systému.

Dále bych navrhl upravit úvodní stranu informačního systému webDomy. Pro správně

fungující a v praxi využitelný MIS, je aktuálnost a správnost dat a informací nezbytná.

S ohledem na skutečnost, že tato bakalářská práce byla psána od května 2019, mohu nyní

napsat, že doporučení ohledně upgradu Windows Server 2008 v kapitole 7.2 byla

uskutečněna a SBD Rozvoj Sokolov na podzim 2019 přešel na novější verzi tohoto

produktu. Dále došlo k 1. lednu 2021 ke zrušení superhrubé mzdy. Tato změna nemá

dopad na můj návrh v kapitole 7.3. Pro SBD Rozvoj Sokolov jsou důležité mzdové

náklady zaměstnavatele, které se v tomto případě nemění.
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Abstrakt

Valíšek, K. (2020). Zhodnocení a navržení změn manažerského informačního systému

pro potřeby bytového družstva (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Bytové družstvo, malé a střední podniky, manažerský informační systém,

analýza informačních systémů

Manažerský informační systém má nezastupitelnou roli v chodu každého podniku. Tato

bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení a navržení změn manažerského

informačního systému pro potřeby vybraného bytového družstva. Teoretická část

poskytuje základ pro část praktickou a je rozdělena do třech hlavních kapitol: Bytové

družstvo, malé a střední podniky a informační systémy v podniku, které mimo jiné

popisují také analýzu informačních systémů. Část praktická se zabývá popisem bytového

družstva a informačních systémů, které bytové družstvo ke své práci využívá, SWOT

analýzou a dotazníkovým šetřením prováděným v konkurenčním prostředí mnou

analyzovaného družstva. Na závěr tato práce obsahuje návrhy a doporučení, která by měla

vést ke zvýšení efektivnosti manažerských informačních systémů.

Abstract

Valíšek, K. (2020). Evaluation and suggestion for changes to the management

information system for the needs of a housing association (Bachelor Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: housing association, small and medium-sized enterprises, management

information system, information systems analysis

Management information system plays a very important role in every company. The

bachelor thesis is focused on evaluation and suggestion for changes to the management

information system for the needs of a housing association. The theoretical part provides

the basis theoretical knowledge for the practical part and it is divided into three chapters:

Housing association, small and medium-sized enterprises and information systems in

company, which, among other things, also describe the analysis of information systems.

The practical part describes the housing association and information systems, that the

housing association uses for its work, SWOT analysis and a questionnaire survey, that is

carried out among the competition of the housing association. At the conclusion the thesis

contains the suggestions and recommendations that should lead to increased efficiency of

management information systems.