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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení informačních systémů využívaných managementem většího

stavebního bytového družstva a následné doporučení pro vylepšení či změnu tohoto IS. Vzhledem

k přerušení studia zpracovatele vznikala práce v průběhu delšího období a některé informace o

analyzovaném systému již nejsou zcela aktuální, což zpracovatel na konci Závěru zmiňuje. Práce je

relativně přehledně uspořádaná, ale lze v ní nalézt několik formulačních i gramatických nepřesností či

prohřešků. Ne všechny uvedené literární zdroje jsou v textu práce použity. Dílčí metodické výhrady lze

mít k zařazení některých faktorů do konkrétních skupin (O), či k absenci postupu stanovení vah při

hodnocení vybraných IS.

I přes zmíněné spíše drobnější nedostatky je možné konstatovat, že hlavní cíl práce byl v podstatě splněn

a je doporučen konkrétní návrh na zkvalitnění IS ve sledovaném SBD. Práci doporučuji k obhajobě

s návrhem na hodnocení stupněm „velmi dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Podrobněji popište způsob stanovení hodnot jednotlivých vah při vícekriteriálním hodnocení

jednotlivých IS ve sledovaných SBD, které vedlo k doporučení nejvhodnějšího systému Domus

(viz tabulka č. 4 na str. 45).

2. Jakým způsobem byly výsledky uvedené ve Vaší práci využité pro manažerskou práci ve Vámi

sledovaném SBD?

V Chebu, dne 7. 6. 2021 Podpis hodnotitele